— 1 —

秦工字﹝2022﹞14 号

秦皇岛市总工会

印发《关于深入落实企业民主管理制度切实

维护职工队伍和谐稳定的意见》的通知

各县区、秦皇岛开发区、北戴河新区总工会，市属各系统、产业

工会，直属基层工会：

现将《关于深入落实企业民主管理制度切实维护职工队伍和

谐稳定的意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

秦皇岛市总工会

2022 年 4 月 21 日

— 2 —

秦皇岛市总工会

关于深入落实企业民主管理制度切实维护

职工队伍和谐稳定的意见

为进一步保障职工合法权益，切实维护职工队伍和谐稳定，

团结动员全市广大职工以优异成绩迎接党的二十大胜利召开，现

就深入落实企业民主管理制度提出如下意见。

一、认清形势、强化责任，切实发挥企业民主管理制度在维

护职工队伍和谐稳定中的作用

当前，受国内外经济发展变局、疫情防控形势严峻等多种因

素叠加影响，我市部分企业生产经营出现困难，职工就业和收入

不稳定因素增多。对此，全市各级工会组织要充分认识，进一步

增强工作责任感和紧迫感，进一步加大工作力度，更大程度地将

民主管理的维权维稳作用发挥出来。重点做到“两个持续关注”。

一是持续关注重点企业。各县区、镇街、系统、产业、行业

工会要关注本辖区内规模较大、人数较多、生产经营较困难、发

生或即将发生破产、清算、关停和股权转让的企业，提前评估稳

定风险，不断强化对企业民主管理各项工作的督促指导。

二是持续关注重点人群。各类企业工会要随时掌握本企业的

生产经营状况和职工思想动态，特别要关注面临分流安置、裁员

降薪等实际问题的职工的思想和诉求，积极与党委、行政和上级

工会沟通，运用好民主管理制度的各项职能，依法保障职工合法

— 3 —

权益不受侵害。在此过程中，要勤于、善于及时发现和解决问题，

努力把不稳定因素消除在萌芽。

二、突出重点、加强规范，不断提升企业民主管理制度建设

水平和工作质量

各级工会组织要牢牢把握住职代会这个企业推行民主管理

的“基本形式”，结合省、市《关于进一步加强企业职工代表大

会制度建设工作方案（2020－2022 年）》的要求和安排部署，

不断提升职代会的规范化水平，落实好职代会在职工民主参与、

民主监督、民主评议、民主决策等各方面的职权，发挥好职代会

在稳岗保薪、厂务公开、集体协商、合理化建议等诸多方面的辐

射助力作用。为此，全市各级工会组织要从细处、关键处着力，

做到“三个扎实推进”。

一是扎实推进按时换届、按时开会。各类企业工会要依据《河

北省企业民主管理条例》和企业自行制订的实施细则，严格把握

职代会届期，到期必须及时按法定程序做好换届工作，随时保证

职代会及每名职工代表身份合法有效；每年确保至少召开一次会

议，闭会期间如遇重大事项，必须按规定召开专题会议。

二是扎实推进依法落实职代会各项职权。全市各级工会特别

要将落实审议通过权作为重中之重，该提交职代会审议通过的直

接涉及职工利益的重大事项，尤其是涉及职工切身利益的规章制

度、分流安置和薪资制度变化的事项必须提交职代会审议通过，

凡表决通过重大事项，必须采用无记名投票方式进行。

三是扎实推进建立完善职代会档案。涉及职代会换届、开会

— 4 —

以及闭会期间代表团组长和专门委员会负责人联席会议的全部

资料，包括各种请示、方案、报告、决议、办法等全部要建档备

案，各种选票、表决票均须封存备查，确保职代会做出的所有决

定、决议有清晰完整的证据留存，避免出现争议和纠纷。

三、提升能力、强化执行，确保深化企业民主管理制度各项

工作落到实处

面对当前劳动关系领域比较复杂的形势，全市各级工会组织

要进一步提升自身处置问题和指导服务的能力，努力做到“四个

着力强化”。

一是着力强化学习。各级工会干部要深入学习企业民主管理

相关法律法规政策，深刻领会核心原则，全面掌握标准和关键细

节，消除本领恐慌，争当业务专家。

二是着力强化队伍。各县区、镇街、系统、产业、行业工会

要有专人负责，培养组建企业民主管理专业人才队伍，引入网格

化思维，为辖区内企业普及民主管理法规业务知识，健全完善民

主管理制度。

三是着力强化指导。全市各级工会组织一方面要提升咨询服

务水准，对企业提出和上报的问题，要依法、严谨、稳妥地给出

处理意见；另一方面要化被动为主动，学会从企业生产经营和职

工队伍思想动态中预判稳定风险，提前提示企业完善民主管理制

度，避免因履行民主程序不到位引起劳动争议。

四是着力强化落实。全市各级工会组织要切实履职尽责，全

力将企业民主管理各项制度落到实处。各县区、镇街、系统、产

— 5 —

业、行业工会要俯身下沉，尽可能深入基层企业，深入一线职工，

在发现问题、解决问题过程中，要与基层企业工会实现无缝对接；

各类企业工会要充分发挥职工代表和职工董事、监事的作用，倾

听民意、沟通行政、反映诉求，努力促成企业在处理与职工的劳

动关系时既讲原则、合法规，又人性化、有温度，从而实现劳动

关系平稳流转，保障企业和谐、社会安定。

四、畅通渠道、开拓思路，积极推进企业民主管理构建和谐

劳动关系

各级工会组织要多深入基层企业，定期督导、定期调度、定

期通报民主管理工作进度，用心用情、多方沟通、讲清说明，确

保工作扎实有效，具体抓好“五项重点工作”。

一是深化民主管理进民企活动。紧紧围绕“公开解难题、民

主促发展”目标，依法推动百人以上建会民营企业健全完善以职

代会为基本形式的企业民主管理制度，把民营企业民主管理提质

升级作为全市民主管理工作的重点任务，结合单位具体情况开展

“我和企业民主管理的故事”为主题的企业民主管理微视频作品

展播活动，保障民营企业职工民主权利，促进民营企业劳动关系

和谐稳定。

二是开展“聚合力 促发展”优秀职工代表提案征集推荐活

动。提案工作也是规范召开职代会的一项重要指标，在广泛开展

的基础上市总再择优向省总推荐优秀提案。通过征集、展示高质

量的提案，带动职工代表履职的积极性和专业化，带动职代会制

度建设高质量发展。

— 6 —

三是推进民主管理建制工作。年底，推动 80%以上国有、集

体及其控股企业职代会制度建设达到中级阶段标准，其中 20%

达到高级阶段标准；已建会百人以上非公企业职代会建制率达到

70%以上，其中 20%达到中级阶段标准，10%达到高级阶段标准，

确保任务顺利完成。

四是推进民主管理师资培养和教学示范点创建工作。举办厂

务公开民主管理培训班，培育先进典型特别是非公企业和新业态

工会民主管理工作典型。全年创建教学示范点 8 家，培养能够独

立讲授民主管理课程的师资 8 名。充分运用网站、公众号等平台

开展民主管理微课堂和宣传职代会制度建设先进典型的经验做

法，进一步发挥先进典型的示范引领作用。

五是确保企务公开民主管理规范、稳定、持续推进。围绕中

心，不断深化企务公开民主管理工作，及时调整、充实和加强企

务公开领导机构，切实保障职工民主权益，各级工会组织要着眼

稳定工作大局，推动职工民主权力落实，把职代会作为职工参与

企业民主管理的一项基本内容，坚持企业重大决策职代会表决制

度，有效提升企业民主管理能力和水平，要定期研究部署，加强

协调配合，畅通信息渠道，形成整体合力，遇重大问题及时向同

级党委政府汇报，推动民主管理工作落实，确保职工队伍稳定，

以实际行动迎接党的二十大胜利召开。

秦皇岛市总工会办公室 2022 年 4 月 21 日印发